ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 1206/QĐ-UBND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Phú Thọ, ngày 29 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Trung tâm Điều dưỡng người có công Phú Thọ
trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Phú Thọ

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 ngày 12 năm

2020;
Căn cứ Nghị định 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách
mạng;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định
số 83/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số
111/2025/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số
điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ
chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 02/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Phú Thọ quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, cơ cấu tổ chức
của Sở Nội vụ tỉnh Phú Thọ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1543/TTr-SNV ngày 21
tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Trung tâm Điều dưỡng người có công Phú Thọ (sau đây viết tắt là Trung

tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Nội vụ tỉnh Phú Thọ; có chức năng

CÔNG BÁO/Số 96/Ngày 02-10-2025 65

tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng thương binh, bệnh binh nặng và đặc biệt nặng không
có điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc tại gia đình; tiếp nhận, quản lý, chăm sóc, phục
hồi sức khỏe, đưa đón người có công đến điều dưỡng luân phiên tại Trung tâm theo
kế hoạch của Sở Nội vụ giao hàng năm.

2. Trung tâm có trụ sở, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng để
hoạt động theo quy định của pháp luật; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ
chức, biên chế và hoạt động của Sở Nội vụ; đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, hướng
dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan nhà nước có thẩm
quyền.

Trụ sở đặt tại: Khu Lũng Thượng, phường Phong Châu, tỉnh Phú Thọ.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tổ chức tiếp nhận, nuôi dưỡng thương binh, bệnh binh nặng và đặc biệt

nặng không có điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc tại gia đình theo quyết định của Bộ
Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh;

2. Tổ chức điều dưỡng, phục hồi sức khỏe cho các người có công với cách
mạng và thân nhân của người có công với cách mạng trong và ngoài tỉnh, đảm bảo
đúng chủ trương, chính sách, tiêu chuẩn, chế độ và chỉ tiêu kế hoạch của cơ quan Nhà
nước có thẩm quyền giao;

3. Tổ chức hoặc phối hợp với các cơ sở chuyên môn y tế tổ chức các hoạt động
chăm sóc y tế, phục hồi sức khỏe cho các đối tượng người có công đến điều dưỡng tại
Trung tâm theo quy định của pháp luật;

4. Tổ chức các hoạt động chăm sóc đời sống tinh thần cho người có công được
nuôi dưỡng, điều dưỡng tại Trung tâm đảm bảo phù hợp với sức khỏe của từng đối
tượng và điều kiện của Trung tâm;

5. Xây dựng kế hoạch hoạt động của Trung tâm trình cấp có thẩm quyền và tổ
chức thực hiện sau khi được phê duyệt;

6. Quản lý viên chức, người lao động, tài chính và tài sản thuộc Trung tâm theo
quy định của pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định hiện hành và tình
hình thực hiện nhiệm vụ về các lĩnh vực công tác được giao;

7. Thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn khác do Giám đốc Sở Nội vụ
giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế
1. Lãnh đạo Trung tâm

66 CÔNG BÁO/Số 96/Ngày 02-10-2025

a) Trung tâm có Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó Giám đốc thực
hiện theo quy định của pháp luật;

b) Giám đốc Trung tâm là người đứng đầu Trung tâm, chịu trách nhiệm trước
Giám đốc Sở Nội vụ và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm.

c) Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp Giám đốc Trung tâm thực hiện một
hoặc một số nhiệm vụ cụ thể do Giám đốc Trung tâm phân công; chịu trách nhiệm
trước Giám đốc Trung tâm và trước pháp luật về thực hiện nhiệm vụ được phân công.
Khi Giám đốc Trung tâm vắng mặt, một Phó Giám đốc Trung tâm được Giám đốc
Trung tâm ủy quyền thay Giám đốc Trung tâm điều hành các hoạt động của Trung
tâm.

d) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, khen
thưởng, kỷ luật, cho từ chức, cách chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ chính sách đối
với Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm thực hiện theo quy định của pháp luật và
phân cấp quản lý tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Trung tâm
a) Phòng Tổ chức - Hành chính;
b) Phòng Y tế - Phục hồi chức năng;
c) Phòng Điều dưỡng;
d) Phòng Tài vụ - Nuôi dưỡng.
3. Số lượng người làm việc của Trung tâm được giao trên cơ sở vị trí việc làm

gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và nằm trong tổng số lượng người làm việc
trong các đơn vị sự nghiệp công lập được Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo quyết định
giao chỉ tiêu số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập hàng năm.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Chánh Văn phòng
Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch
UBND các xã, phường; Giám đốc Trung tâm Điều dưỡng người có công Phú Thọ và
các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Hiếu

CÔNG BÁO/Số 96/Ngày 02-10-2025 67